

Nie trzeba chyba nikogo przekonywać, że mieszkańcy wsi, obok dobrze zaopatrzonej placówki handlowej i usługowej, obok dobrze wyposażonych szkół, powinni mieć do dyspozycji również przynajmniej jedną placówkę kulturalną.

Każdy nowy ośrodek kultury, każdy nowy klub, każda nowa świetlica na wsi — to nie tylko trza, baza lokalowa, to w pierwszym rzędzie możliwość rozwoju życia kulturalnego w najszerszym rozumieniu.

Powrótny te stare prawdy, opowieść o znamienitym wydarzeniu: w niedzielę otwarto uroczystie Ośrodek Kultury im. Wilhelma Macha w Kamionce koło Sędziszowa. Nie było to otwarcie pochwały, jeszcze świeża farba i tymczasem pomieszczeń w stanie „dziewiczym” bowiem działały tam już od wielu miesięcy biblioteka oraz klub pracy i książki, odbywały się imprezy i zajęcia.

Kilkakrotnie wisieliśmy o budowie tego domu. Przypomnę, że siostra Wilhelma Macha, p. Bronisława Sartorius, postanowiła uczcić pamięć swego przedwcześnie zmarłego brata budową domu, który stałby się jego rodzajem pomnikiem. Ofiarowała na ten cel ponad milion zł. Z inicjatywy mieszkańców Kamionki powstał społeczny komitet budowy. Otrzymało dotację z Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie. I tak stał się ten budynek, jakiego Kamionka pozazdrościć mogła nie tylko wsi, ale i miasta naszego województwa.

Urodzony w Kamionce prozaik, krytyk i esejista, w swojej twórczości najczęściej sięgał po tworzenie literackie do swojej rodzinnej wsi i jej okolic chociaż jak to przedstawia w odczytanym przez siebie eseju Jan Grygiel, nie było to utworach pisarza provincializmu, ale przeciwnie kolorystyk lokalny, postacie służą do ukazania prawdy ogólniejszych, uniwersalnych, do ukazania dramatów ludzkich o ponadregionalnym wymiarze. Fragmenty prozy Wilhelma Macha w interpretacji aktora Teatru im. J. Słowackiego w Krakowie Tadeusza Malaka w pełni te tezę potwierdziły.

I tak dzięki siostrze, dzięki miejscowym działaczom społecznym, wrócił Pisarz do rodzinnej wsi swoimi książkami, esejami, artykułami krytycznymi, reportażami z wielu krajów świata, swoim głosem, nagrany w tym na taśmie dźwiękową. Jego dorobek pisarski, zgromadzony w Kamionce, stanowi dla miejscowego społeczeństwa wielkie bogactwo, które służyć może wielu poczynaniom kulturalnym.

Bez popadania w patos można powiedzieć, że inicjatywa wybudowania domu kultury w rodzinnej wsi Wilhelma Macha zasługuje na najwyższy szacunek. Jest to najszlachetniejsza forma uczczenia krajana, który swoim wkładem do kultury i literatury ogólnonarodowej rozszerzył także miejsce swego urodzenia. Będzie ten dom służył miejscowemu społeczeństwu, a także pisarzom jako dom pracy twórczej.

Niedzielną uroczystość w Kamionce zgromadziła pokaźna liczba gości. Wraz z wieloma mieszkańcami wsi przybyli do Ośrodka Kultury im. Wilhelma Macha Jego najbliżsi, siostra Bronisława z mężem, Józefem Sartoriusem, brat Stefan Mach, członkowie Klubu Piastyka Amatora przy WDK, którzy przekazali placówce swoje obrazy, powstałe na plenerze w Kamionce, pisarze, dyrektorzy: Wojewódzkiego Domu Kultury Lesław Wajs i Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej Zdzisław Daras, sekretarz KG PZPR w Ostrowie Tadeusz Marek, naczelnik gminy Maria Liszcz, przedstawiciel RG PRON Julian Cichy, Dyrektor Wydziału Kultury i Sztuki UW w Rzeszowie Adolf Gubernat, uroczysty p. Bronisław Sartorius przyznana jej przez Wojewódzką Radę Narodową odznaka „Zasłużony dla województwa rzeszowskiego”. Naczelnik gminy Maria Liszcz odwiedziła nie mogąc wziąć udziału w uroczystości Bernarda Haracza, przewodniczącego Społecznego Komitetu Budowy, ofiarnego działacza, który z ogromną ofiarnością oddał się budowie. Wręczyła mu dyplom oraz nagrodę. Wzruszenie budził widok tych dwóch ludzi, którzy z urzędu i z potrzeby serca przyczynili się w największym stopniu do wzniesienia tej wspaniałej placówki, która oby tętniła życiem i promieniowała swoją działalnością na całą okolicę.

ZBIGNIEW KREMPF

Zbigniew Krempf

„PODRÓŻE DO IWASZKIEWICZA”

Pamiętam takie zdarzenie: Jarosław Iwaszkiewicz zaproszony został na zebranie Koła Młodych przy Warszawskim Oddziale Związku Literatów Polskich, aby młodym adeptom pióra uchylił rąbkę pisarskiej tajemnicy, aby podzielił się z nimi swoimi pisarskim doświadczeniem. Powiedział wówczas (był to rok 1951), że doświadczenie ma jako człowiek, natomiast jako pisarz jest debiutem. Ilekroć zasiadł do napisania nowego wiersza, nowego opowiadania, nowej powieści. Albowiem tak samo jak my, zmasa się ze słowem, smaga się z opornym tworzywem, pragnąc nadać mu artystyczny kształt. Przymiłowaliśmy te słowa jako wyraz skromności, może nawet kokieterii, ale z czasem wielu byłych członków ówczesnego Koła Młodych zaczęła pomijać głębszy sens wypowiedzi znakomitego pisarza.

Przypomniałem sobie słowa Jarosława Iwaszkiewicza po raz kolejny, kiedy spotkałem się niedawno w Sandomierzu, aby uczcić Jego dziesięćdziesiąt rocznicę urodzin. Po sesji literackiej w Warszawie, po zwiedzeniu Stawiska, złożeniu kwiatów na miejscu ostatniego spoczynku, grupa pisarzy zagranicznych przybyła do Sandomierza, aby zwiedzić miasto, które sobie Pisarz upodobał do któregoś z kilkunastu lat przyjeżdżał, w którym wroczył i tworzył. Przypomnę, że w Sandomierzu gościł: Alfonsas Maifonis z Włn (oraz Związek Pisarzy Litewskich), Jazens Osmanis z Rwi, Jurij Andrejew z Leningradu, Kołbał Muchamedjanow z Alma-Aty, Ludwik Stepan z Brna (Czechosłowacja), Reiner Kernl z Berlina (wówczas w Niemczech), Związek Pisarzy NRD, Jurij Krawca z Budapesztu w NRD (przewodniczący Oddziału Pisarzy Serbo-Lużyckich). Towarzyszył im Józef Oza-Michalek, Andrzej Przewkowski oraz dyrektor Muzeum Anny i Jarosława Iwaszkiewiczów Oskar Koszutski, a mnie przewodniczył obowiązek powitania gości w imieniu środowiska pisarskiego naszego regionu.

Pierwszego dnia spotkał się z gośćmi naczelnik Sandomierza Stanisław Gosek. Przedstawił on dzieje miasta i jego dzisiejsze problemy, a następnie usłyszeć fragmenty utworów Pisarza, w wykonaniu laureatów Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego: Waldemara Żmudzińskiego z Siemiatycz, Grzegorza Olmy z Bielska-Białej oraz Jakoby Wrony z Sandomierza. W dniu następnym spotkanie z władzami województwa tarnobrzezkiego: I sekretarzem KW PZPR Januszem Basakiem, przewodniczącym WRN Eugeniuszem Wla-

neckim, wojewodą p.k. Bogusławem Jądwiem, sekretarzem KW Tadeuszem Jarockim, wicewojewodą Józefem Jakubowiczem. Długa historia tych ziem, krótka — województwa tarnobrzezkiego, które, choć przemysłem stoi (w pierwszym rzędzie storka), nie zapomina o zachowaniu i mnożeniu dorobku kulturowego, które pamięta także, iż Jarosław Iwaszkiewicz w murach Sandomierza tworzył dzieła, będące już własnością literatury światowej.

Składamy więc: pod tablicą pamiątkową na placu im. Jarosława Iwaszkiewicza, przed popiersem i na grobie innego człowieka, któremu Sandomierz zawdzięcza swoje obecne istnienie — p.k. Skopenki.

Ci dwaj ludzie pokochali Sandomierz, choć wcześniej nie ich z nim nie łączyło. Pisarz znalazł tutaj atmosferę tchnącą spokojem, dostojnością, pozwalającą na skupienie, na swobodny bieg wyobraźni, na pracę. Pułkownika zafascynował widok miasta, postanowił uratować je. Architekt z wykształcenia, nie mógł znaleźć miast, które piękno może zostać złwiezone i jego pułk wykonał manewr, zmuszając wroga do odwrotu bez zalewczego pomysłu — ogłoszenia miasta twierdzą.

Mógł Jarosław Iwaszkiewicz wracać po wojnie do Sandomierza i zostać go takim, jaki pozostał w jego pamięci. Mógł spacerować po starych uliczkach, zagłębiać się w wąwoz św. Jadwigi. Mógł podziwiać stare mury, w których widniały tylko ślady mijających wieków i lat, a nie ślady bomb i pocisków.

Wędrujemy szlakami Pisarza oprowadzani przez p. Henrykę Gondek, kierowniczkę wydziału kultury. Przystajemy w miejscach, z których oglądał panoramę miasta. W Muzeum Literatury Jego imienia pochylimy się nad rękopisami utworów tutaj powstałych. A wieczorami, w kinie Domu Kultury huty szkła mamy możliwość obejrzenia filmów według opowiadań Jarosława Iwaszkiewicza: „Matka Janna od Aniołów”, „Panny z Wilka”, „Brzeźna”, „Ryś” — jeszcze raz pozwalają przeżyć losy Iwaszkiewiczowskich bohaterów, ich dramaty.

Goście zagraniczni, pisarze z różnych części kręgów kulturowych, posługujący się różnymi językami, z uwagą, ale i ze wzruszeniem słuchają wspomnień o związkach Pisarza z Sandomierzem. Zwiedzając miasto pojmują coraz lepiej, dlaczego Jarosław Iwaszkiewicz tak chętnie tutaj przebywał, dlaczego tak chętnie tutaj pracował. Znalł przecież w Sandomierzu Jego twórczość, lecz, jak twierdzi, dopiero pobyt w

Aleksander Żyga

OSTOJE HISTORYCZNEJ PAMIĘCI LUDU

noszą się oczywiście także do emancypującej się w ciągu ostatnich dziesięcioleci warstwy chłopkiej, która dotychczas rzeczywiście w niewielkiej mierze mogła pożytkować swoją historię, całkowicie natomiast pozabawiona była pamięci historycznej. O ile pamięć i tradycja w społeczeństwie wiejskim



SANDOMIERZ — skarpa południowa.

RYSZARD ZAMOJSKI

Jego ulubionych miejscach sprawił, że twórczość ta stała się im jeszcze bliższa, gdyż otoczenie, w jakim tworca pracuje, pozwala go lepiej zrozumieć.

Sandomierz i władze wojewódzkie otaczają Jarosława Iwaszkiewicza pełną pieczołowitą pamięcią. Pragną, aby pamięć ta wyrażała się nie tylko ekspozycjami, tablicami pamiątkowymi, ale także imprezami literackimi, o czym mówiła dyrektor Wydziału Kultury i Sztuki UW Anna Kochan, ale także gościeniem pisarzy z kraju i zagranicy, by mogli tutaj spotykać się, dyskutować, by mogli tu również pracować. Choć Sandomierz na cel ten przeznaczony jedną z restaurowanych kamieniczek, utworzył dom pracy twórczej. Jest to zamysł godny pochwały, zamysł godny wiekowego miasta-pomnika narodowej kultury.

Chętnie wrócić tutaj goście październikowej imprezy. Twierdzi to w swoich występach podczas rozmów nieoficjalnych. Zawijają się przyjaźnie, zapowiadają bliższe kontakty. Wypada żywić siebie, aby przyjaźnie te i kontakty stały się trwałym elementem sandomierskich związków z literaturą, którym patronuje Jarosław Iwaszkiewicz. Kiedy tutaj przyjeżdżał, działał się być może tak, jak mówił: czuł się debiutem, w którym niepowtarzalny urok miasta wyzwał świeżość spojrzenia, lekkość pióra.

Pamięć powinna być pomostem, łączącym przeszłość z teraźniejszością. Czuciem pamięci powinno przywoływać dążenie do twórczej aktywności. Sandomierz może stać się miejscem „podróży do Iwaszkiewicza”, które będą temu sprzyjały.



Fot. JERZY ROTWICA

CIĄG DALSZY NA STR. 2)





